
ВЕСТНИК № 8 
16 июня  

     2021 года 

 
http:/slobodskoe.admin-

smolensk.ru// 

Слободского сельского поселения 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

СЛОБОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от    11  июня  2021 года                № 20 

 

В соответствии с постановлением 

Правительства РФ от 11.07.2020 № 

1036 "О признании утратившими силу 

нормативных правовых актов и 

отдельных положений нормативных 

правовых актов Правительства 

Российской Федерации, об отмене 

нормативных правовых актов 

федеральных органов исполнительной 

власти, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении 

мероприятий по контролю при 

осуществлении федерального 

государственного надзора в области 

защиты прав потребителей», 

Администрация Слободского 

сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление 

Администрации Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области от 

30.01.2012 № 2 «Об утверждении Порядка 

организации сбора отработанных ртутьсодержащих 

ламп на территории Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области» следующее изменение: 

- в преамбуле постановления слова 

«Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении 

правил обращения с отходами производства и 

потребления в части осветительных устройств, 

электрических ламп, ненадлежащий сбор, 

накопление, использование, обезвреживание, 

транспортирование и размещение которых может 

повлечь причинение вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям и окружающей 

среде» заменить словами «Постановлением 

Правительства РФ от 28.12.2020 № 2314 "Об 

утверждении Правил обращения с отходами 

производства и потребления в части осветительных 

устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, 

накопление, использование, обезвреживание, 

транспортирование и размещение которых может 

повлечь причинение вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям и окружающей 

среде". 

2. Внести в Порядок организации сбора 

отработанных ртутьсодержащих ламп на территории 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области , утвержденный 

постановлением Администрации Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области от 30.01.2012 № 2 следующие 

изменения: 

- пункт 2.2. статьи 2 дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Юридические лица или индивидуальные 

предприниматели, не имеющие лицензии по сбору, 

использованию, обезвреживанию, 

транспортированию, размещению отходов I-IV 

класса опасности осуществляют накопление 

отработанных ртутьсодержащих ламп.». 

- пункт 2.3. статьи 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2.3. Администрация Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области организует создание мест накопления 

отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе в 

случаях, когда организация таких мест накопления в 

соответствии с пунктом 4 настоящих Правил, 

утвержденных Постановлением Правительства РФ 

от 28.12.2020 № 2314, не представляется возможной 

в силу отсутствия в многоквартирных домах 

помещений для организации мест накопления, а 

также информирование потребителей о 

расположении таких мест.». 

3. Постановление опубликовать в  

периодическом печатном средстве массовой 

информации Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 



 

2 
 

№ 8 от 16 июня 2021 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
«ВЕСТНИК Слободского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования  

Слободского сельского поселения  

Демидовского района  

Смоленской области                                Г.В.Заварзина 

 

 

О безопасности детей в летний период 

 

Статьей 63 СК РФ устанавливается право и 

обязанность родителей воспитывать своих детей. 

Параллелью данного права являются установленные 

ст. 54 СК РФ право ребенка жить и воспитываться в 

семье, знать своих родителей, право на их заботу, 

право на совместное с ними проживание, за 

исключением случаев, когда это противоречит его 

интересам, право на воспитание своими родителями, 

обеспечение его интересов, всестороннее развитие, 

уважение его человеческого достоинства. Для 

реализации ребенком указанных прав родители 

обязаны воспитывать своих детей и несут 

ответственность за их воспитание и развитие. Они 

обязаны заботиться об их здоровье, физическом, 

психическом, духовном и нравственном развитии. 

Поэтому контроль родителей за поведением ребенка 

означает контроль за образом жизни и действиями 

несовершеннолетнего. 
Летний отдых детей начат и обеспечение 

досуга несовершеннолетних является основным 

моментом. 

Оставшись без присмотра, подростки местом 

своего отдыха нередко выбирают водные объекты, 

которые всегда заключают в себя повышенную 

опасность и риски. 

Поведению детей на улице также стоит 

обратить внимание. Зачастую местом игр детей 

является проезжая часть. 

В связи с чем не лишим будет напомнить 

родителям о необходимом контроле за детьми, о 

проведении с детьми разъяснительной беседы о 

соблюдении безопасности на улице, водоеме, дома. 

Не оставляйте детей без присмотра. Не разрешайте 

детям находиться на водоеме без вашего присмотра. 

Не разрешайте детям играть на проезжей части. 

Ответственность по содержанию и воспитанию 

детей лежит, в первую очередь, на родителях.  

Статьей 5.35 Кодекса об административных 

правонарушениях РФ предусмотрена 

административная ответственность за неисполнение 

родителями или иными законными представителями 

несовершеннолетних обязанностей по содержанию и 

воспитанию несовершеннолетних. 

Берегите своих детей. 

 

Помощник прокурора  

Демидовского района 

юрист 1 класса 

Данилова Е. А. 

 

Права граждан в вопросах признания 

многоквартирных жилых домов пригодными 

(непригодными) для проживания. 

 

Требования, которым должно отвечать жилое 

помещение, установлены Постановлением 

Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 "Об 

утверждении Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу". 

Оценка и обследование многоквартирного дома 

(МКД) в целях признания его аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции 

осуществляются создаваемой в этих целях 

межведомственной комиссией. 

Решение о признании МКД аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции принимается 

органом исполнительной власти субъекта РФ или 

органом местного самоуправления. Если МКД 

находится в федеральной собственности, такое 

решение принимается на основании заключения 

комиссии федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим полномочия собственника. 

Если МКД принадлежит на соответствующем 

вещном праве федеральному органу исполнительной 

власти или его подведомственному предприятию 

(учреждению), решение на основании заключения 

комиссии принимается таким органом (абз. 1, 7 п. 7 

Положения N 47). 

Жилые помещения, расположенные в 

многоквартирном доме, который признан аварийным 

и подлежащим сносу, являются непригодными для 

проживания (ч. 4 ст. 15 ЖК РФ). 
Если дом признан аварийным, принявший 

соответствующее решение орган государственной 

власти или местного самоуправления издает 

распоряжение с указанием сроков отселения граждан 

(п. 49 Положения, утв. Постановлением 

Правительства РФ от 28.01.2006 N 47). 
Условия предоставления жилых помещений 

взамен изымаемых при сносе многоквартирных 

жилых домов зависят от того, в чьей собственности 

находятся изымаемые жилые помещения. 
Предоставление жилого помещения взамен 

изымаемого возможно, если жилые помещения 

принадлежат гражданам на праве собственности и 

жилой дом включен в региональную адресную 

программу по переселению граждан из аварийного 



 

3 
 

№ 8 от 16 июня 2021 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
жилищного фонда. В этом случае собственник 

жилого помещения вправе выбрать в качестве 

способа обеспечения его жилищных прав 

предоставление другого жилого помещения либо 

выплату возмещения за изымаемое помещение. 
Если многоквартирный дом не включен в 

региональную адресную программу по переселению 

граждан, предоставление другого жилого помещения 

взамен изымаемого возможно только при наличии 

соответствующего соглашения между 

собственником и уполномоченным органом, а также 

при условии, что право собственности на изымаемое 

жилое помещение приобретено до признания дома в 

установленном порядке аварийным. Последнее 

условие не распространяется на приобретение права 

собственности в порядке наследования. 
Органы государственной власти субъекта РФ 

вправе устанавливать для собственников жилых 

помещений в многоквартирных домах, признанных 

аварийными и подлежащими сносу, дополнительные 

меры поддержки по обеспечению жилыми 

помещениями, при условии что на дату признания 

дома таковым у них отсутствуют иные жилые 

помещения, пригодные для постоянного 

проживания, находящиеся в собственности либо 

занимаемые на условиях социального найма или по 

договору найма жилого помещения жилищного 

фонда социального использования (ч. 8.1 ст. 32 ЖК 

РФ). 
Если жилые помещения в аварийном 

многоквартирном доме находятся в государственной 

или муниципальной собственности и предоставлены 

гражданам по договорам социального найма, то 

таким гражданам предоставляются другие 

благоустроенные жилые помещения по договорам 

социального найма (ч. 1, 2 ст. 60, ст. 86 ЖК РФ). 

 

Помощник прокурора  

Демидовского района 

юрист 1 класса 

Данилова Е. А. 

 

 

____________________________ 

ВЕСТНИК 

Слободского сельского 

поселения 
http:// slobodskoe.admin-smolensk.ru /  

 

                         Издается с 24.07.2020 года 
 

 
Наименование газеты: «ВЕСТНИК Слободского сельского поселения». 

Учредитель: Совет депутатов Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области, Администрация Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области.  

Главный редактор: Г.В.Заварзина 

Номер выпуска: № 8  от 16 июня 2021 года. Тираж - 5 экз.  

Распространяется бесплатно.  

Адрес редакции/ издателя (юридический): 216270, Смоленская область, 

Демидовский район, д.Старый Двор 

Адрес редакции/ издателя (фактический): 216270, Смоленская область, 

Демидовский район, пос. Пржевальское, ул. 1 Мая, д.2. 

E-mail: slobodskoe_sp@admin-smolensk.ru.  

Газета выходит не реже одного раза в квартал.  

Подписано в печать 16.06.2021 г, в 10.00 

Дата выхода 16.06.2021 г.  
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикуемых 

материалов.         

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. За содержание рекламных 

материалов и объявлений редакция ответственности не несет. 

_____________________________________________ 


